
COD. PRATICA: 2011-001-811 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 774  DEL   18/07/2011 
 

OGGETTO: Revisione della DGR n. 648 del 19/04/2006 relativa a: "Linee di indirizzo 
regionale per la prescrizione di montascale ai soggetti aventi diritto (D.M. 
332/99, art.2)".  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 18/07/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-811 MODULO DG1 

 

segue atto n. 774  del 18/07/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la revisione della DGR n. 648 del 19/04/2006 relativa a: “Linee di indirizzo 
regionale per la prescrizione di montascale ai soggetti aventi diritto (D.M. 332/99, art. 2)” 
illustrata nel documento istruttorio del presente atto e definita dal Gruppo tecnico 
regionale istituito con DD n. 5268/2009. Tale revisione è stata approvata nella seduta 
della Commissione Protesica Regionale riunitasi il giorno 29 giugno 2011; 

3) di dare mandato alle Aziende Sanitarie Locali di avviare l’applicazione dell’iter 
prescrittivo così come previsto nel documento istruttorio; 

4)  di prevedere a distanza di un anno dall’adozione del presente provvedimento, una 
verifica dell’attuazione delle “Linee di indirizzo regionale per la prescrizione di 
montascale ai soggetti aventi diritto (D.M. 332/99, art. 2); 

5) di pubblicare il presente atto nel BUR. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-811 MODULO DG1 

 

segue atto n. 774  del 18/07/2011  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Revisione della DGR n. 648 del 19/04/2006 relativa a: "Linee di indirizzo 

regionale per la prescrizione di montascale ai sogg etti aventi diritto (D.M. 
332/99, art.2)". 

 
La Regione Umbria ha ritenuto necessario, a distanza di anni dall’adozione della DGR n. 
648/2006 “Linee di indirizzo regionale per la prescrizione di montascale a soggetti aventi 
diritto (D.M. 332/99, art. 2)”, una sua revisione in considerazione delle criticità emerse nella 
sua attuazione. 
Il montascale mobile a cingoli o a ruote, così come definito nel DM 332/99, è indicato per 
soggetti totalmente non deambulanti dimoranti abitualmente in edifici sprovvisti di ascensore 
idoneo, serviti da scale non superabili mediante l’installazione di una rampa o che 
presentano al loro interno barriere architettoniche che non consentono la mobilità dei 
pazienti nel proprio domicilio. 
Tale indicazione è frutto dell’interpretazione autentica della Legge 13/89 che attraverso il 
D.M. Lavori Pubblici 14 agosto 1989 n. 236, individua gli ostacoli architettonici sia interni che 
esterni agli edifici privati e le eventuali soluzioni per la loro rimozione, privilegiando la 
realizzazione permanente delle opere per il superamento delle barriere architettoniche, la 
dove possibile, rispetto a soluzioni temporanee e non strutturali. 
Alla luce di quanto sopra detto si prevedono due percorsi prescrittivi distinti: l'uno per 
soggetti non deambulanti inseriti in un progetto riabilitativo ed uno per soggetti non 
deambulanti inseriti in un progetto assistenziale. 
Nel caso del  progetto riabilitativo  l'iter prescrittivo è il seguente: 
� La prescrizione deve avvenire solo per soggetti non  deambulanti e già inseriti in un 

progetto riabilitativo per i quali l'uscire dal proprio domicilio o muoversi al suo interno 
costituiscano un requisito per il mantenimento della vita di relazione o nel caso in cui vi sia 
la necessità di spostamenti frequenti. In tali casi l'ausilio costituisce un programma 
specifico nell'ambito del progetto riabilitativo individuale orientato ad accrescere il livello di 
attività e di partecipazione della persona. 

� Il sopralluogo che precede la prescrizione e la fornitura va effettuato da personale della 
ASL se possibile e disponibile o da altro personale esterno come da indicazioni della ASL 
stessa. 

� Le verifiche periodiche della sussistenza dei requisiti descritti vanno previste a sei dodici 
mesi. 

Nel caso di un progetto assistenziale l'assegnazione del montascale può avvenire per 
soggetti non deambulanti inseriti in un percorso terapeutico che preveda la necessità per 
l'utente di spostamenti all'esterno del proprio domicilio per raggiungere il luogo di cura.  
In tal senso si possono prevedere due diverse modalità: 

- Individuazione di soggetti che provvedano a fornire tale tipologia di servizio, 
avvalendosi di  personale adeguatamente formato, con gli ausili forniti direttamente 
dalle ASL. 

- Attivazione di procedura di noleggio dove ogni ASL dovrà stipulare una convenzione 
con la Ditta a cui assegnare il servizio, individuando procedure, responsabilità unica e 
diretta della ditta ed un tariffario. Il costo del noleggio è a carico dell’utente. 
 

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione della revisione alla 
DGR n. 648/2006 “Linee di indirizzo regionale per la prescrizione di montascale ai soggetti 
aventi diritto (D.M. 332/99, art. 2)”, in modo da consentire l’adozione di procedure prescrittive 
omogenee su tutto il territorio regionale. 
 
 
Perugia, lì 06/07/2011 L'istruttore 

Giuseppina Moliterni 
FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-811 MODULO DG1 

 

segue atto n. 774  del 18/07/2011  3 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 11/07/2011 Il responsabile del procedimento 

- Mara Zenzeri 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 11/07/2011 Il dirigente di Servizio 

 Marcello Catanelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-811 MODULO SD 

 

segue atto n. 774  del 18/07/2011  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 
 

OGGETTO: Revisione della DGR n. 648 del 19/04/2006 relativa a: "Linee di indirizzo 
regionale per la prescrizione di montascale ai soggetti aventi diritto (D.M. 
332/99, art.2)".  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 14/07/2011 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-811 MODULO SA 

 

segue atto n. 774  del 18/07/2011  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coord. 

delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'Unione Europea. 
Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e 

Coord. politiche del federalismo. Coord. delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy 
e l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coord. per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 

Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. 
Relazioni internazionali, cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di 

genere e antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle 
aree colpite dagli eventi sismici. Tutela della salute. Programmazione e organizzazione 

sanitaria. Sicurezza dei luoghi di lavoro. Sicurezza alimentare.” 
 
OGGETTO:  Revisione della DGR n. 648 del 19/04/2006 relativa a: "Linee di indirizzo 

regionale per la prescrizione di montascale ai soggetti aventi diritto (D.M. 
332/99, art.2)". 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/07/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


